

M.p. poniedziałek 26 listopada 1945 r.

Rok II Nr. 255 (531)

## KŁĘSKA KOMUNISTÓW W WYBORACH W AUSTRII

Wiedeń 26.XI. Jakkolwiek oficjalne wyniki wczorajszych wyborów do parlamentu austriackiego ogłoszone będą dziś po południu, to jednak nie ulega już wątpliwości, że komuniści ponieśli w całym kraju wielką klęskę. Mieszkańcy Wiednia pozostali wierni tradycji i głosowali w większości na socjalistów. Według prowizorycznych obliczeń w stolicy socjal - demokraci uzyskali 500 tys. głosów, partia ludowa, skupiająca elementy katolickie, 300 tys., a komuniści 74 tys. Na prowincji przeważnie największą ilość głosów zdobyła partia ludowa. W prowincji Vorarlberg, która leży w francuskiej strefie okupacyjnej, partia ludowa uzyskała 70% głosów, socjal - demokraci 28%, a komuniści zaledwie 2%. W niektórych większych miastach jak Graz i Linz większość prawdopodobnie uzyskali socjaliści, również tu liczba głosów komunistycznych jest bardzo mała. Najprawdopodobniej w przyszłym parlamencie zasiadać będzie tylko kilku komunistów wybranych w Wiedniu. Na prowincji nie uzyskują oni najprawdopodobniej ani jednego mandatu. Wybory odbyły się w zupełnym spokoju, a udział głosujących był bardzo znaczny i dochodził do 90%. Urny z głosami przewożone były na samochodach wojskowych.

## NOTA AMERYKAŃSKA DO SOWIETÓW W SPRAWIE PERSJI

Waszyngton 26.XI. Stany Zjednoczone wystosowały notę do rządu sowieckiego, domagając się wyjaśnień w związku z działalnością czerwonej armii w północnej Persji i zamieszek w Azerbajdżanie. Nota powołuje się na wspólne oświadczenie trzech mocarstw, wydane po konferencji teherańskiej, które gwarantowało suwerenność Persji.

Teheran 26.XI. Narodowy kongres prowincji Azerbajdżan, obradujący w Tabryzie, wystosował memorandum do rządu irańskiego, domagając się zgody na udzielenie tej prowincji autonomii w ramach państwa perskiego. Jednocześnie wystosowane zostały memoranda do wszystkich pięciu wielkich mocarstw, z tymi samymi żądaniem.

Moskwa 26.XI. Radio moskiewskie w audycji perskiej zaprzeczyło kategorycznie twierdzeniom, jakoby Sowiety interwenjowały lub zamierzały w przyszłości interwenjować w wewnętrzne sprawy Iranu. Sowietkie koła polityczne oceniają ruch powstańczy w Azerbajdżanie, jako "spontaniczny porыв uciśnionego narodu, domagającego się demokratycznego rządu i autonomii kulturalnej, z prawem używania ojczystego języka".

## OBROŃCA GOERINGA CHCE POWIĄZAĆ NA ŚWIADKA LINDBERGA

Norymberga 26.XI. obrońca Goeringa dr Otto Stauner oświadczył, że w imieniu swego klienta ma zamiar postawić wniosek o powołaniu na świadka słynnego lotnika amerykańskiego pułkownika Lindbergha. Jak wiadomo Lindbergh był na kilka lat przed wojną w Niemczech, gdzie był przyjęty przez Hitlera i otrzymał wysokie odznaczenie. Był on przeciwnikiem przystąpienia Ameryki do wojny i uważał, że Niemcy mają na długo zapewnioną przewagę w powietrzu. Po dwudniowej przerwie, dziś wzwolony będzie przed sądy. Będzie odczytana dalsza seria tajnych dokumentów hitlerowskich, wśród nich niektóre ujawnią zbrodnie w obozach koncentracyjnych i masowe mordy ludności cywilnej w krajach okupowanych.

## KRYZYS POLITYCZNY I DEMONSTRACJE WE WŁOSZECH

Rzym 26.XI. W dniu dzisiejszym księżę regent Umberto kontynuować będzie rozmowy z przywódcami politycznymi celem rozwiązania kryzysu politycznego i ustalenia osoby, której będzie można powierzyć misję utworzenia nowego rządu. Największe znaczenie przywiązuje się do rozmowy księcia z Orlando, znanym włoskim mężem stanu, który był premierem w czasie poprzedniej wojny i bezpośrednio po jej zakończeniu. Mimo podeszłego wieku Orlando jest najpoważniejszym kandydatem na nowego premiera. Na werwanie księcia przybył on samokotem z Palermo do Rzymu. Tymczasem w Mediolanie i Turynie doszło do manifestacji ulicznych i jednogodzinnego strajku protestacyjnego przeciw ustąpieniu rządu premiera Parri.

## GŁODÓWKA ZAGROŻONYCH DEPORTACJA DO SOWIETÓW

Sztokholm 26.XI. 165 obywateli państw bałtyckich, którzy mieli być dziś deportowani do Sowietów, przystąpiło wczoraj do głodówki. Oświadczają oni, iż do armii niemieckiej zostali zmobilizowani siłą i wielu z nich grozi, że w razie deportacji popełnią samobójstwo. Sprawa ta przybiera coraz większego znaczenia politycznego. Wczoraj odbyły się na ulicach stolicy manifestacje przeciw deportacji, a delegacja demonstrantów przyjęta została przez następcę tronu. Wiele szwedzkich organizacji, stowarzyszeń naukowych i uniwersytetów wydało wezwania do wstrzymania deportacji.

## POWAŻNE ZAJŚCIA W KIBUCU KOŁO HEDERY

Tel - Aviv 26.XI. Dziś rano oddziały wojska wkroczyły do kibucu Shefayim, położonego nad morzem koło Hedery. Wojsko nie używało broni palnej, a jedynie gazów łzawiących i kolb, celem rozprzeczania mieszkańców, którzy się przeciwstawiali. Wynikły zajścia. Jest 17-tu rannych z których 13-tu przewiezionych zostało do szpitala. Po zajęciu kibucu wojsko zaczęło przeprowadzać bardzo dokładną rewizję w poszukiwaniu nielegalnych imigrantów i broni. Wszyscy mężczyźni zostali umieszczeni za ogrodzeniem z drutu kolczastego i tam poddani szeregowym rewizjom i badaniom. Dotychczas wszyscy odmawiają jakichkolwiek zeznań. Poprzednio, od dnia wczorajszego kibuc był otoczony wojskiem, a wokół nich zgromadziły się tłumy kolonistów żydowskich ze wszystkich wsi okolicznych. Według ostatnich wiadomości również dwa inne kibuce w pobliżu są otoczone przez wojsko i można spodziewać się również tam rewizji. Wszystkie drogi między Tel - Avivem a Haifą zawałone są pojazdami wojskowymi, a komunikacja cywilna została wstrzymana. na dro-

gach bocznych, a na drodze głównej jest ściśle kontrolowana. Koło godziny 10-tej rano w liczącym ponad 20 tys. mieszkańców mieście Petah - Tikwa zamknięto wszystkie fabryki i sklepy, a ludność zaczęła się udawać samochodami i pieszo w kierunku kibuców, otoczonych przez wojsko. Również zauważono grupy młodzieży, udające się tam z Tel - Avivu. Atmosfera w Tel - Avivie i w Haifie jest bardzo napięta.

## Z STANNIEJ CHWILI

Londyn 26.XI. Wiadomość o nocie amerykańskiej do Sowietów w sprawie Persji zrobiła dziś rano w Londynie ogromne wrażenie.

## REGENT GRECKI POZOSTAJE NA STANOWISKU

Ateny 26.XI. W wydanym dziś oświadczeniu regent Damaskinos podaje powody, które skłoniły go do odfinicja rezygnacji. Były to ustawiczne nalegania przedstawicieli W. Brytanii i St. Zjednoczonych. Ambasador amerykański oświadczył, że ustąpienie regenta wywrze fatalne wrażenie w Ameryce i to w chwili, kiedy do Grecji przybyć ma misja amerykańska, która będzie nadzorować czystość wyborów. Ambasador brytyjski przekazał regentowi depeszę min. Bevena, która podkreśla, iż ustąpienie regenta wywoła uczucie wielkiego zawodu w Anglii. W tych warunkach regent doszedł do przekonania, że dalsze wahania z jego strony przysporzą szkodę interesowi kraju i zgodził się na sprawowanie swej funkcji aż do wyborów. Wszystkie partie republikańskie i lewicowe, łącznie z komunistami, wyraziły zamiar współpracowania z nowym rządem premiera Sofulisa. Natomiast koła prawicowe i monarchistyczne nadal ostro atakują rząd i mocarstwa zachodnie, oskarżając je o silną interwencję w wewnętrzne sprawy greckie.

## POGLĄD BRYTYJSKI NA SPRAWĘ DARDANELI

Ankara 26.XI. Ambasador brytyjski w Ankarze wręczył wczoraj rządowi tureckiemu memorandum, które przedstawia pogląd rządu brytyjskiego na sprawę Dardaneli i Bosforu. Pogląd brytyjski nie różni się od poglądu amerykańskiego przedstawionego niedawno do Turcji. Stany Zjednoczone proponowały, aby cieśniny te otwarte były zarówno w czasie pokoju i wojny dla statków handlowych wszystkich państw oraz dla okrętów państw czarnomorskich. Natomiast w czasie wojny przejazd okrętów wojennych innych państw może się odbywać jedynie za zgodą Organizacji Zjednoczonych Narodów lub wszystkich państw czarnomorskich.

## JUTRO OŚWIADCZENIE LIGI ARABSKIEJ W SPRAWIE PALESTYNY

Kair 26.XI. W dniu jutrzejszym Liga Arabska uchwali ostateczny tekst odpowiedzi na oświadczenie ministra Bevena w sprawie Palestyny. Opracowaniem tej odpowiedzi zajmuje się specjalny komitet Ligi, na czele którego stoi poseł syryjski w Egipcie Jamil Mardam Bey. (obecna sesja Ligi Arabskiej jest wyłącznie poświęcona sprawie Palestyny. 12-tu członków arabskiego komitetu w Palestynie, który został stworzony w ubiegłym tygodniu, zostało zaproszonych do Kairo, celem wspólnego przedyskutowania z członkami Ligi Arabskiej wszystkich spraw, dotyczących Palestyny.

Beirut 26.XI. Prasa i libańskie koła polityczne nadal ostro protestują przeciw oświadczeniu Emira Transjordanii za utworzeniem Wielkiej Syrii, w skład której wchodziłby również Liban. Koła te podkreślają, że jeżeli plany te nie zostaną porzucone, to Liban może zrewidować swój stosunek do Ligi Arabskiej. Jednocześnie przeciw tym planom wypowiedział się król Ibn Saud, który nie chce zwiększenia władzy dynastii Hasymitów, panującej w Iraku i Transjordanii.